国农业银行股份有限公司崇义县支行于 2022年 12月 30日签订《最高额保证合同》。公司于 2022年 12月

31 日分别收到中国农业银行股份有限公司崇义县支行发放的借款 3,700 万元、3,300 万元。

（2）赣州澳克泰为满足日常经营需要，向光大兴陇信托有限责任公司申请 2,800 万元信托贷款，期

限三年，并委托赣州市融资担保集团有限公司（以下简称“赣州融担”）提供保证担保，公司与赣州澳克泰、

赣州融担签署了《保证反担保合同》，公司向赣州融担提供连带保证责任反担保；赣州澳克泰于 2023 年

11 月 29 日收到光大兴陇信托贷款 2,800 万元。

崇义章源钨业股份有限公司 2023 年年度报告全文

83

（3）赣州澳克泰向江西国资创业投资管理有限公司（简称“江西国资创投”）借款 2,000 万元，期限 3

年，以公司持有的赣州澳克泰 15,000 万股股权向江西国资创投提供质押担保；2021 年 1 月 29 日，赣州澳

克泰与江西国资创投签署《债权投资合同》，公司与江西国资创投签署《保证合同》；2021年 2月 1日，

公司将持有的赣州澳克泰股权出质于赣州市市场监督管理局赣州经济技术开发区分局；赣州澳克泰于

2021 年 2 月 4 日收到江西国资创投借款 2,000 万元，借款于 2024 年 1 月 28 日归还。

（4）赣州澳克泰向中国建设银行股份有限公司江西省分行申请基本建设贷款，用于“年产 2000 万片

高性能硬质合金精密刀具改扩建项目”，由公司为该笔贷款提供担保，借款金额 12,000 万元，期限 6 年。

2021 年 9 月 27 日，公司与赣州澳克泰、中国建设银行股份有限公司江西省签订《保证合同》。赣州澳克

泰于 2021 年 12 月 3 日、2022 年 1 月 4 日分别收到中国建设银行股份有限公司崇义支行发放的借款 3,000

万元、9,000 万元。

3. 委托他人进行现金资产管理情况

（1）委托理财情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

（2）委托贷款情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4. 其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

□适用 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

崇义章源钨业股份有限公司 2023 年年度报告全文

84

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1. 股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条

件股份
5,954,727 0.64%   1,786,418 -1,160,463 625,955 6,580,682 0.55%

1、国家持股

2、国有法人

持股

3、其他内资

持股
5,954,727 0.64%   1,786,418 -1,160,463 625,955 6,580,682 0.55%

其中：境内法

人持股

境内自然人持

股
5,954,727 0.64%   1,786,418 -1,160,463 625,955 6,580,682 0.55%

4、外资持股

其中：境外法

人持股

境外自然人持

股

二、无限售条

件股份
918,212,709 99.36%   275,463,812 1,160,463 276,624,275 1,194,836,984 99.45%

1、人民币普

通股
918,212,709 99.36%   275,463,812 1,160,463 276,624,275 1,194,836,984 99.45%

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总数 924,167,436 100.00%   277,250,230 0 277,250,230 1,201,417,666 100.00%

（1）股份变动的原因

适用 □不适用

1）公司股份总数变动原因

公司于 2023 年 5 月 29 日披露《2022 年年度权益分派实施公告》，以 2022 年 12 月 31 日公司总股本

924,167,436 股为基数，以资本公积金向全体股东每 10 股转增 3 股。2023 年 6 月 5 日，公司完成 2022 年

年度权益分派事宜，公司股份总数由 924,167,436 股变动为 1,201,417,666 股。

2）有限售条件股份及无限售条件股份变动原因

崇义章源钨业股份有限公司 2023 年年度报告全文

85

2023年 6 月 5 日，公司完成 2022年年度权益分派事宜，公司有限售条件股份增加 1,786,418股，无限

售条件股份增加 275,463,812 股。

公司副总经理殷磊先生任期届满离任，根据《公司法》《深圳证券交易所股票上市规则》《深圳证券

交易所上市公司股东及董事、监事、高级管理人员减持股份实施细则》等规定，“上市公司董事、监事和

高级管理人员在离职后半年内，不得减持所持本公司股份。”截至报告期末，殷磊先生离职已满半年，其

所持本公司股份全部解除锁定，有限售条件股份减少 959,615 股，无限售条件股份相应增加 959,615 股。

2023 年 7 月 29 日，公司召开第六届董事会第二次会议和第六届监事会第二次会议，审议通过《关于

2020 年限制性股票激励计划预留授予部分第二个解除限售期解除限售条件成就的议案》，预留授予部分第

二个解除限售期解除限售条件成就，符合解除限售条件的激励对象共计 1 名，有限售条件股份减少

232,632 股。

（2）股份变动的批准情况

适用 □不适用

公司于 2023 年 5 月 19 日召开 2022 年度股东大会，审议通过《公司 2022 年度利润分配及资本公积金

转增股本预案》。

2023 年 7 月 29 日，公司召开第六届董事会第二次会议和第六届监事会第二次会议，审议通过《关于

2020 年限制性股票激励计划预留授予部分第二个解除限售期解除限售条件成就的议案》，解除限售的限制

性股票数量为 232,632 股，并于 2023 年 8 月 15 日上市流通。

（3）股份变动的过户情况

适用 □不适用

公司于 2023 年 5 月 29 日披露《2022 年年度权益分派实施公告》，以资本公积金转增股份已于 2023

年 6 月 5 日直接记入股东证券账户。

（4）股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资

产等财务指标的影响

适用 □不适用

项目 2023 年（股份变动前） 2023 年（股份变动后）

基本每股收益（元/股） 0.16 0.12

稀释每股收益（元/股） 0.16 0.12

归属于公司普通股股东的每股净资产（元/股） 2.20 1.70

（5）公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

崇义章源钨业股份有限公司 2023 年年度报告全文

86

2. 限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称
期初限售

股数

本期增加限售

股数

本期解除限售

股数

期末限售

股数
限售原因 解除限售日期

黄世春 345,937 103,781  449,718

高管锁定股

高管在任职期间

内每年转让的比

例不超过其所持

公司股份总数的

25%

范迪曜 877,099 263,129  1,140,228

刘佶 777,334 233,200  1,010,534

陈邦明 704,602 211,381  915,983

黄文 811,515 275,239  1,086,754

石雨生 811,065 243,319  1,054,384

赖昌洪 710,062 213,019  923,081

殷磊 738,165 221,450 959,615 0
任期届满离任已满半年，

所持股份全部解除锁定

2023 年 11 月 19

日

孙路 178,948 53,684 232,632 0 股权激励股份解除限售
2023 年 08 月 15

日

合计 5,954,727 1,818,202 1,192,247 6,580,682 -- --

二、证券发行与上市情况

1. 报告期内证券发行（不含优先股）情况

□适用 不适用

2. 公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

适用 □不适用

具体变化情况详见本报告“第七节股份变动及股东情况”之“一、股份变动情况”。

3. 现存的内部职工股情况

□适用 不适用

三、股东和实际控制人情况

1. 公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股

股东总数
54,212

年度报告

披露日前

上一月末

普通股股

东总数

53,749

报告期末表

决权恢复的

优先股股东

总数（如

有）

0

年度报告披露日前上

一月末表决权恢复的

优先股股东总数（如

有）

0

崇义章源钨业股份有限公司 2023 年年度报告全文

87

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称
股东性

质
持股比例

报告期末持

股数量

报告期内增

减变动情况

持有有限

售条件的

股份数量

持有无限售

条件的股份

数量

质押、标记或冻结情

况

股份

状态
数量

崇义章源投资控

股有限公司

境 内 非

国 有 法

人

60.65% 728,616,456 157,588,759 0 728,616,456 质押 355,300,000